

1. ΔΗΜΟΣΙΑ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΜΕ 615 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ

Μέσο:ΤΟ ΠΑΡΟΝ

Ημ. Έκδοσης: ...26/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...26/01/2014

Σελίδα: 17



«Δημόσια» ραδιοτηλεόραση με 615 εργαζομένους

Ο πόλεμος που εκτυλίσσεται γύρω από τις προσλήψεις στη NEPIT, με ή χωρίς ΑΣΕΠ, έχει επισκιάσει την πιο σημαντική παράμετρο στην αναμενόμενη λειτουργία του νέου τηλεοπτικού οργανισμού από τον Μάρτιο, αν πιστεύουμε τις δεσμεύσεις του Παντελή Καψή. Η νέα ραδιοτηλεοπτική εταιρεία οργανώνεται με 615 θέσεις για εργαζομένους αορίστου χρόνου και πιθανόν να δοθεί το πράσινο φως για άλλες 50 θέσεις, οι οποίες θα αφορούν την περιφέρεια ή ειδικότητες που θα προκύψουν ως αναγκαίες το επόμενο διάστημα.

Πρακτικά, η κυβέρνηση Σαμαρά - Βενιζέλου φαίνεται να έχει αποδεχθεί όλες τις απαιτήσεις των ιδιωτικών καναλιών και με πρόσημα το βέτο της «τρίκας» για προσλήψεις στη NEPIT που δεν θα ξεπερνούν τον αριθμό των 600 υπαλλήλων ικανοποιεί

πλήρως την ιδιωτική τηλεοπτική διαπλοκή. Στήνεται λοιπόν μια μικρή NEPIT, η οποία υποτίθεται πως θα έχει δύο τηλεοπτικά κανάλια, τρεις ραδιοφωνικούς σταθμούς, internet, αρχείο κ.λπ., αλλά θα απασχολεί όσους εργαζομένους έχει σήμερα το Mega ή ο Alpha, που έχουν ένα κανάλι!

Η NEPIT, μετά την προκήρυξη για πρόσληψη 356 εργαζομένων (224 καλλιτεχνικών ειδικοτήτων και 132 δημοσιογράφων) αορίστου χρόνου, που θα επιλεγθούν από το ΔΣ της εταιρείας με κύριο κριτήριο την προσωπική συνέντευξη, έδωσε στο ΑΣΕΠ την προκήρυξη των υπολοίπων 259 θέσεων τεχνικών και διοικητικών υπαλλήλων. Συνολικά, δηλαδή, η NEPIT σχεδιάζεται να λειτουργήσει με 615 άτομα. Οι υπόλοιπες ανάγκες που θα υπάρχουν προφανώς θα καλύπτονται από συμβασιούχους με μπλοκάκι και

συμβάσεις μίας ημέρας ή δέκα ημερών, όπως στα ιδιωτικά κανάλια. Η επιλογή των προσώπων θα γίνεται από τις Διευθύνσεις της NEPIT, με τα γνωστά αδιαφανή κριτήρια.

Οι «τρύπες» των προκηρύξεων και η οργή των Νεοδημοκρατών

Τα κριτήρια της προκήρυξης εκτός ΑΣΕΠ έχουν προκαλέσει ήδη σοβαρούς τριγμούς στο ενδοκυβερνητικό στρατόπεδο, όπου ο ένας κατηγορεί τον άλλον και άκρη δεν βγάζουν. Εξοργισμένοι είναι πρώην μόνιμοι ή συμβασιούχοι της EPT που ενσωματώθηκαν στη ΔΤ με τις εξαμηνες συμβάσεις και τώρα διαπιστώνουν πως δεν έχουν προοπτική για πρόσληψη στη NEPIT. Δηλώνουν «εξαπατημένοι», ζητούν ευθύνες από «στελέχη» που τους «παρέσυραν» και πολ-

λοί διαμνύνουν στη Ρηγίλλης πως θα... ψηφίσουν ΣΥΡΙΖΑ! Είναι ενδεικτικό ότι αρκετοί που βρίσκονται στη ΔΤ αναζητούν ήδη διαύλους επιστροφής στο πρόγραμμα της ελεύθερης ερτορεν και στο ραδιόφωνο!

Εκεί που γίνεται η μεγάλη σφαγή είναι στα κριτήρια επιλογής. Ως παράδειγμα και μόνο αναφέρουμε πως αυξήθηκαν ποσοστά κατηγοριών που δίνουν περισσότερα μόρια, όπως οι πολύτεκνοι και οι τρίτεκνοι. Στις τεχνικές ειδικότητες, αλλού υπάρχουν περισσότερες θέσεις και αλλού μηδαμινές, γεγονός που δημιουργεί εύλογα ερωτήματα για τους σκοπούς της NEPIT. Οι τεχνικοί για τη ροή και την εκπομπή σήματος είναι μόλις 66, όταν ένα ιδιωτικό κανάλι απασχολεί περισσότερους από 100! Η ξένη γλώσσα δεν θεωρείται προσόν, όπως σε όλους τους άλλους διαγωνισμούς του ΑΣΕΠ.

Στις υπηρεσίες του υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης έφτασε καταγγελία από πρώην εργαζομένους της EPT με την οποία αποκαλύπτεται πως κατατίθενται «πλαστά» πιστοποιητικά γνώσης χειρισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών. Αναφέρεται, μάλιστα, συγκεκριμένο φροντιστήριο στο Περιστέρι που έχει χορηγήσει μαζικά πιστοποιητικά για τις αιτήσεις στη NEPIT!

Κατ' εξαίρεση απευθείας αναθέσεις!

Στους πολυσέλιδους κανονισμούς λειτουργίας της NEPIT, του προσωπικού και των προμηθειών-αναθέσεων επαναλαμβάνονται οι όροι που ίσχυαν και επί λειτουργίας της EPT. Επανερχεται το καθεστώς των συμπαραγωγών, ενώ πολλές υπηρεσίες που γίνονταν εσωτερικά από τους εργαζόμενους της EPT θα ανατίθενται σε εξωτερικούς συμβούλους από τη NEPIT. Το πλέον χαρακτηριστικό είναι

πως νομιμοποιούνται οι απευθείας αναθέσεις, ανεξαρτήτως κόστους, σε δύο «κατ' εξαίρεση» περιπτώσεις. Για τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της NEPIT και εάν πρόκειται για πρόταση παραγωγής «καταξιωμένου διεθνώς ή στην Ελλάδα» δημιουργού. Δεν προσδιορίζονται, φυσικά, τα κριτήρια προκειμένου να αποδοθεί ο όρος του «καταξιωμένου» σε κάποιον δημιουργό τηλεοπτικής παραγωγής.

2. ΒΟΜΒΕΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Μέσο: ΤΟ ΠΑΡΟΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 26/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 26/01/2014

Σελίδα: 9



Από το βήμα της Βουλής κατά Χατζηδάκη, Τσαυτάρη και Θεοχάρη

Βόμβες Χαρακόπουλου!

- Στο στόχαστρο η έκθεση του ΟΟΣΑ για γάλα, τα βιβλία αγροτών και οι χρηματοδοτήσεις στους αγροτοπατέρες ● «Δεν συνηθίζω να βάζω νερό στο κρασί μου», προειδοποίησε...

Λάβρος κατά πάντων εμφανίστηκε ο αναπληρωτής υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάξιμος Χαρακόπουλος στην ομιλία του στη Βουλή την περασμένη Πέμπτη, κατά τη συζήτηση του πολυνομοσχεδίου του υπουργείου του. Με έναν λόγο ιδιαίτερα φορτισμένο, που είχε και στοιχεία προσωπικού απολογισμού από το έργο του στο υπουργείο, μίλησε «έξω από τα δόντια».

Καταφέρθηκε κατ' αρχάς εναντίον της έκθεσης-τέρας του ΟΟΣΑ, που από το υπουργείο

Ανάπτυξης προσπαθούν να την παρουσιάσουν ως τη... λυδία λίθο της ανάπτυξης. Αν πράγματι ισχύουν τα όσα λέει, και μάλλον ισχύουν, γιατί δεν έχουν διαψευστεί από το υπουργείο Ανάπτυξης, το τερατούργημα αυτό πρέπει να μπει στο συρτάρι πάραυτα. Διαφορετικά τίθενται σοβαρά ερωτηματικά για την επιμονή της εφαρμογής του. Όπως είπε ο κ. Χαρακόπουλος, σε μια αποστοφή του λόγου του: «Για μια έκπτωση 5, άντε 10 λεπτών την ημέρα, για κάθε τετραμελή οικογένεια -κι

αυτή αμφίβολη- θα εξοντώσουμε έναν ολόκληρο κλάδο της παραγωγής, όπως είναι οι αγελαδοτρόφοι; Είναι δυνατόν σε μια εποχή που κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν για να περιορίσουμε το έλλειμμα του αγροτικού εμπορικού ισοζυγίου, να θέλουμε να το εκτοξεύσουμε με τις αθρόες εισαγωγές γάλακτος;». Πραγματικά, είναι εξωφρενικό, την ώρα που μιλάμε για ανάπτυξη, εμείς να παίρνουμε μέτρα για να ενισχύσουμε τις εισαγωγές. Και σαν να μην έφτανε το γάλα, ο αναπληρωτής υπουρ-

γός είπε ότι με τις προτάσεις αυτές πάμε να καταστρέψουμε και το γιαούρτι, αφού θα επιτρέπεται η χρήση σκόνης γάλακτος, αλλά και το ελαιόλαδο, καθώς θα επιτρέπεται η πρόσμεξή του με σπορέλαια.

Πάντως, ο κ. Χαρακόπουλος δεν σταμάτησε εκεί, αλλά άσκησε εμμέσως κριτική και στον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Τσαυτάρη που δεν έχει προχωρήσει νομοθετικά στην παύση της χρηματοδότησης, από τον ΕΛΓΑ, στις αγροτικές οργα-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 14

2. ΒΟΜΒΕΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Μέσο: ΤΟ ΠΑΡΟΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 26/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 26/01/2014

Σελίδα: 14



Βόμβες Χαρακόπουλου!

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΕΛΙΔΑ 9

νώσεις ΠΑΣΕΓΕΣ, ΓΕΣΑΣΕ και ΣΥΔΑΣΕ. Και μάλιστα, ακόμη και τώρα, που είδαν το φως της δημοσιότητας αποσπάσματα από τα πορίσματα του Οικονομικού Εισαγγελέα για τα «έργα και τις ημέρες» διαχείρισης σχεδόν 60 εκατομμυρίων που έλαβαν ως επιχορηγήσεις τα τελευταία χρόνια. Περιέργως, ο αρμόδιος υπουργός κωλυσιεργεί, παρά το γεγονός ότι η κατάργηση αυτής της χρηματοδότησης προς τους κρατικοδίαιτες αγροτοσυνδικαλιστές συνιστά δέσμευση του ίδιου του πρωθυπουργού όπως και το ότι τα χρήματα αυτά πρέπει να δίδονται ως επίδομα σε πολύτεκνες οικογένειες αγροτών και κτηνοτρόφων. Ο τρίτος που δέχθηκε κριτική, χωρίς να κατονομάζεται, ήταν ο γραμματέας Εσόδων κ. Θεοχάρης, για τα βιβλία εσόδων-εξόδων στους αγρότες. Αν και ο Μάξιμος Χαρακόπουλος χαρακτήρισε το μέτρο ως σημαντική μεταρρύθμιση που αντιμετωπίζει τις «ελληνοποιήσεις» και το άνοιγμα της «ψαλίδας των τιμών» από το χωράφι στο ράφι, στηλίτευσε τις σοβαρές καθυστερήσεις στην έκδοση των διευκρινιστικών εγκυκλίων. Επισήμανε ότι η καθυστέρηση αυτή υπονομεύει τη μεταρρύθμιση, καθώς ο αγροτικός κόσμος είναι ανάστατος, διότι δεν γνωρίζει ακόμη ούτε τι πρέπει να κάνει, ούτε αν πρέπει να έχει βιβλία. Ας σημειωθεί ότι 32 βουλευτές της ΝΔ κατέθεσαν ερώτηση για το θέμα, προτείνοντας σοβαρές τροποποιήσεις όπως, μεταξύ άλλων, να ανέλθει το όριο που ο αγρότης υποχρεούται να διατηρεί βιβλία από τις 10 στις 20 χιλιάδες ευρώ.

Σε κάθε περίπτωση, αναμένεται συνέχεια στην οξεία αντίδραση του κ. Χαρακόπουλου, ιδιαίτερα αν έλθει προς κατάθεση το νομοσχέδιο του υπουργού Ανάπτυξης. Όπως προειδοποίησε από το βήμα της Βουλής, δεν συνηθίζει να βάζει «νερό στο κρασί του». Αναμένουμε...

3. ΔΙΠΛΗ ΔΟΣΗ ΤΟ ΜΠΟΝΟΥΣ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Μέσο:ΕΘΝΟΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: ...26/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...26/01/2014

Σελίδα:2



Συγκρούσεις.

Διαξιφισμοί καταγράφονται στο εσωτερικό της κυβέρνησης. Υπουργοί διαφωνούν ανοιχτά με επιλογές συναδέλφων τους ή ακόμη και με αποφασισμένα εδώ και καιρό διαρθρωτικά μέτρα. Οι εντάσεις αυτές προκαλούν εκνευρισμό στο Μαξίμου, με τον πρωθυπουργό να παρεμβαίνει προκειμένου να πέσουν οι τόννοι...

» 8-9



8/9

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014
ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣΔΙΠΛΗ ΔΟΣΗ
ΤΟ ΜΠΟΝΟΥΣ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΟΙ ΔΑΝΕΙΣΤΕΣ ΚΡΑΤΟΥΝ ΜΑΣΤΙΓΙΟ & ΚΑΡΟΤΟ

Τα ανοιχτά μέτωπα και οι εκκρεμότητες των τρώικανών με την ελληνική πλευρά αφορούν τις διαρθρωτικές αλλαγές, ενώ οι διαφορές για το δημοσιονομικό κενό περνούν σε δεύτερο πλάνο

ΤΩΝ ΚΩΣΤΑ ΤΣΑΧΑΚΗ - ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΟΚΚΑΛΙΑΡΗ

ΑΥΣΤΗΡΗ ΟΞΟΝ ΑΦΟΡΑ την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και διαλλακτική για το δημοσιονομικό κενό του 2014 εμφανίζεται η τρώικα. Από τα μηνύματα που έχουν φθάσει στο Μάστιγιο και στο υπουργείο Οικονομικών προκύπτει πως οι εταίροι μας επιζητούν συμφωνία επί ενός πακέτου διαρθρωτικών αλλαγών και εμφανίζονται διατεθειμένοι να μην επιμεινούν στην απαίτησή τους για εξεύρεση μέτρων ύψους 1,2 δισ. ευρώ για το τρέχον έτος.

Αυτή η μικρή υπαναχώρηση δεν σημαίνει ότι χαλαρώνει η πίεση προς την κυβέρνηση γιατί αφενός η ατζέντα των μεταρρυθμίσεων είναι μεγάλη και αφετέρου το δημοσιονομικό κενό θα το ξαναβρούμε μπροστά μας μέσα στους επόμενους μήνες.

«Αν η κυβέρνηση δεσμευτεί για την υλοποίηση όλων των διαρθρωτικών αλλαγών η τρώικα δεν θα αμφισβητήσει τα μεγέθη του προϋπολογισμού και θα επανέλθει αξιολογώντας την εκτέλεσή του», υποστηρίζει υπηλύβιοθμο στέλεχος του υπουργείου Οικονομικών. Δεν είναι άλλωστε τυχαίο πως ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν, Όλι Ρεν, δήλωσε από το Νταβός ότι η συζήτηση για το κενό 2015-2016 και τυχόν φετινές «τρώιπες» θα εξεταστούν το καλοκαίρι.

Ανοιχτά θέματα. Πλέον η εξ αποστάσεως διαπραγμάτευση έχει εστιαστεί στο άνοιγμα των αγορών, στην ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, στη μείωση των εργοδοτικών εισφορών κατά 3,9%, στο δεύτερο «κύμα» διαθεσιμότητας και στις απολύσεις στο Δημόσιο, στο κλείσιμο φορέων της γενικής κυβέρνησης, στην επίτευξη των ιδιωτικοποιήσεων στην κατάργηση φόρων υπέρ τρίτων και στην απελευθέρωση των απολύσεων στον ιδιωτικό τομέα.

Επίσης έχει προκύψει ζήτημα με την ανεύρεση ισοδύναμων μέτρων για την κάλυψη των αναδρομικών που θα πρέπει να λάβουν οι ένστολοι μετά τη δικαίωσή τους από το ΣτΕ. Στο υπουργείο Οικονομικών υπολογίζουν πως μπορεί να χρειαστούν ακόμη και 500 εκατ., τονίζοντας όμως πως δεν θα μπουν φόροι και δεν θα υπάρξουν περικοπές σε άλλες ομάδες υπαλλήλων για να εξευρεθεί το ποσό αυτό.

Οι διαπραγματεύσεις θα μπουν στην τελική τους ευθεία πιθανότατα το επόμενο Σαββατοκύριακο που αναμένεται αρχικά η έλευση των τεχνικών κλιμακίων και στη συνέχεια και των επικεφαλής.

Κυβερνητικές πηγές αναφέρουν πως στόχος είναι μέχρι το Eurogroup στις 17 Φεβρουαρίου να επιτευ-

χθεί συμφωνία. Η τρώικα θα ετοιμάσει την έκθεση αξιολόγησης και αν δεν προκύψει κάποιο νέο απρόοπτο στο Eurogroup της 10ης Μαρτίου θα ληφθεί απόφαση για τις επόμενες εκταμειώσεις.

Μάλιστα, οι ίδιες πηγές προσθέτουν πως η Κομισιόν συμφωνεί να αποφασιστεί η εκταμίευση «διπλής» δόσης 8,8 δισ. λόγω και των μεγάλων καθυστερήσεων από τον Σεπτέμβριο μέχρι σήμερα. Τα 3,1 δισ. αντιστοιχούν στη δόση του τέταρτου τριμήνου του 2013 από την Ευρωζώνη και τα 5,7 δισ. στη δόση του φετινού πρώτου τριμήνου και της οποίας η αποδέσμευση θα συνδεθεί με προαπαιτούμενες δράσεις. Εντός του Μαρτίου εκτιμάται πως το ΔΝΤ θα αποδεσμεύσει 1,8 δισ. και ποσοστά υπολειπόμενων δόσεων.

Πιο αναλυτικά, στο μέτωπο των μεταρρυθμίσεων δεν έχει ακόμα υπάρξει συμφωνία για το ύψος του χρηματοδοτικού κενού που θα δημιουργήσει στα ασφαλιστικά ταμεία η μείωση των εργοδοτικών εισφορών. Οι δανειστές ζητούν η μείωση κατά 3,9 ποσοστιαίες μονάδες να γίνει μέσα στο 2014 (και όχι σταδιακά μέχρι το 2016), με την ελληνική πλευρά να αναζητά «φόρμουλα» για να κλείσει η μαύρη τρύπα.

Ωστόσο, σε πρώτη φάση θα πρέπει να υπάρξει συμφωνία για το ύψος αυτού του κενού, καθώς η απόσταση που χωρίζει τις δύο πλευρές δεν έχει καλυφθεί. Η τρώικα εκτιμά πως το κενό στα 800 εκατ., και η ελληνική πλευρά στα 350 με 400 εκατ.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του υπουργείου Εργασίας, η μείωση των εισφορών θα ανοίξει τον δρόμο για 30.000 νέες προσλήψεις και έτσι θα περιορισθεί σημαντικά η ανάγκη εξεύρεσης δημοσιονομικών ισοδύναμων. Παράλληλα για να καλυφθούν οι απώλειες των Ταμείων χωρίς να χρειαστεί να μειωθούν οι συντάξεις γίνεται επεξεργασία εναλλακτικών σεναρίων. Για παράδειγμα, στο τραπέζι είναι το «ψαλίδισμα» των οικογενειακών επιδομάτων που χορηγεί ο ΟΑΕΔ (από τον ειδικό λογαριασμό ΔΛΟΕΜ). Πρόκειται για επιδόματα που δίνονται σε όσους δεν εισπράττουν ανάλογη παροχή από τον εργοδότη (π.χ. επειδή δεν το προβλέπει η συλλογική τους σύμβαση). Το ύψος τους εξαρτάται από τον αριθμό των τέκνων και ενδεικτικά αναφέρεται πως ξεκινούν από τα 8,22 ευρώ τον μήνα για οικογένειες με ένα παιδί και φτάνουν τα 67,38 ευρώ για οικογένειες με τέσσερα παιδιά.

Η τρώικα φαίνεται να έκανε ένα βήμα πίσω από την αρχική της θέση για πλήρη απελευθέρωση των απολύσεων στον ιδιωτικό τομέα καθώς έγινε αντιληπτό ότι το μέτρο δεν μπορούσε να περάσει από τη Βουλή. Έτσι σε συμφωνία για τα κριτήρια των ομαδικών απολύσεων κατέληξαν υπουργείο Εργασίας και κοινωνικοί εταίροι... προλαβαίνοντας την έλευση της τρώικας. Οι επιχειρήσεις θα πρέπει να καταθέτουν πακέτο προτάσεων και στοιχείων για τις απολύσεις που θα κάνουν Την απόφαση θα λαμβάνει το Ανώτατο Συμβούλιο Εργασίας.



Κυβερνητικές πηγές αναφέρουν πως στόχος είναι μέχρι το Eurogroup στις 17 Φεβρουαρίου να επιτευχθεί συμφωνία



3. ΔΙΠΛΗ ΔΟΣΗ ΤΟ ΜΠΟΝΟΥΣ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Μέσο:ΕΘΝΟΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: ...26/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...26/01/2014

Σελίδα:9



ΔΗΜΟΣΙΟ

Θέλουν λίστα με τους 12.500 διαθέσιμους

ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΥΣΗ των επικεφαλής της τρόικας θα πρέπει να έχουν προσδιοριστούν οι 12.500 υπάλληλοι οι οποίοι θα τεθούν στο δεύτερο κύμα διαθεσιμότητας, 400 υπάλληλοι ώστε να συμπληρωθούν οι 4.000 απολύσεις του 2013, αλλά και οι φορείς της γενικής κυβέρνησης που θα συγχωνευτούν ή θα κλείσουν και θα αποτελέσουν δεξαμενή για τις απολύσεις του 2014. Στο υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης τονίζουν πως ο οδικός χάρτης για όλες τις προαπαιτούμενες δράσεις είναι έτοιμος και έχουν ζητήσει από την τρόικα ολιγοήμερη παράταση μέχρι τα τέλη Φεβρουαρίου προκειμένου να ολοκληρωθεί η λίστα με τους 12.500 «διαθέσιμους».

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΑΓΟΡΩΝ

Απαιτητές και οι 329 «τομές»

Η ΤΡΟΙΚΑ εμφανίζεται ενοχλημένη από τις καθυστερήσεις και πλέον ζητά να νομοθετηθούν στο σύνολό τους και οι 329 παρεμβάσεις που περιέχονται στην «εργαλειοθήκη» του Οργανισμού από το 80% που επιζητούσε αρχικά. Το παράδοξο είναι πως αν και ηγεσία του υπουργείου Ανάπτυξης εκτιμά ότι οι συγκεκριμένες αλλαγές πρέπει να γίνουν «όχι γιατί τις υποδεικνύει η τρόικα αλλά γιατί τις υπαγορεύει η συνείδησή μας», εντούτοις το σχετικό νομοσχέδιο δεν έχει προωθηθεί, καθώς πέρα από επαγγελματικούς φορείς υπάρχουν αντιδράσεις και στο εσωτερικό της κυβέρνησης. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, Αθανάσιος Τσαυτάρης, και ο αναπληρωτής του, Μάξιμος Χαρακόπουλος, διαφωνούν για τις αλλαγές στη διάρκεια ζωής του παστεριωμένου γάλακτος και ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης για την απελευθέρωση της διάθεσης των μη συνταγογραφούμενων φαρμάκων.

ΦΟΡΟΙ ΥΠΕΡ ΤΡΙΤΩΝ

Βάζουν πολύ ψηλά τον πήχη

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Οικονομικών έχει αποστείλει στην τρόικα μια μελέτη αξιολόγησης 100 φόρων και εισφορών υπέρ τρίτων με ετήσιο κόστος 2 δις. ευρώ ετησίως. Προτείνεται η κατάργηση μικρού αριθμού φόρων (περίπου 20) με ελάχιστο δημοσιονομικό όφελος. Όπως τονίζεται αρμοδίως, η κυβέρνηση δεν προτίθεται να προχωρήσει σε κατάργηση εισφορών υπέρ ασφαλιστικών ταμείων γιατί μια τέτοια κίνηση θα τα οδηγούσε σε οικονομικό μαρασμό. Μέχρι στιγμής η τρόικα δεν έχει παραθέσει τις παρατηρήσεις της επί της μελέτης αλλά θεωρείται βέβαιο ότι οι εταίροι μας δεν... ενθουσιάζονται από το προβλεπόμενο δημοσιονομικό αποτέλεσμα.